
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL 
ADMINISTRATIVO 

PROCESSO 
23367.000233/2025-15

 
Cadastrado em 16/06/2025

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (OSORIO) cgp@osorio.ifrs.edu.br 1101050404

 Tipo do Processo:
GESTÃO DE PESSOAS: DEMANDA DE PESSOAL

 Assunto Detalhado:
DEMANDA DE VAGA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

 Unidade de Origem:
COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (OSORIO) (11.01.05.04.04)

 Criado Por:
WENDELL RIBEIRO E SILVA

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

16/06/2025 PRO-REITORIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL (REITORIA) (11.01.01.07.04)

30/06/2025 DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (REITORIA) 
(11.01.01.09)

17/07/2025 PRO-REITORIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL (REITORIA) (11.01.01.07.04)

26/08/2025 DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (REITORIA) 
(11.01.01.09)

03/09/2025 GABINETE (OSORIO) (11.01.05.02)

11/09/2025 COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (OSORIO) 
(11.01.05.04.04)

16/09/2025 GABINETE (OSORIO) (11.01.05.02)

16/09/2025 COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (OSORIO) 
(11.01.05.04.04)

17/09/2025 GABINETE (OSORIO) (11.01.05.02)

Data Destino

SIPAC | Diretoria de Tecnologia da Informação - - | Copyright © 2005-2025 - UFRN - sigprod-m5-host.inst1

Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta de Portal Público https://sig.ifrs.edu.br/public
Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sig.ifrs.edu.br/public
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=74992


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

 
REQUERIMENTO DE DEMANDA DE PESSOAL - TAE 

 
 

Campus requisitante: Campus Osório 

Data: 10/06/2025 

Motivo: ( X  ) quadro do campus 

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 

Justificativa   

A servidora Júlia Balzan, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 
solicitou exoneração a pedido, gerando vacância no setor. A vaga foi inicialmente 
suprida por meio do Cadastro Permanente de Remoção do IFRS, com o aceite do 
servidor TAE Marc Emerim. No entanto, considerando que o servidor atualmente 
está em exercício na Reitoria, o Campus Osório não tem previsão de atendimento 
da demanda. 

Em reunião entre a DGP e o Diretor-Geral do Campus Osório, Marcelo Paravisi, foi 
convalidado que, diante da urgência e da necessidade institucional, seja realizada 
a chamada de mais um Técnico em Assuntos Educacionais a partir do quadro do 
Campus. Na mesma reunião, a DGP assumiu o compromisso de viabilizar a 
liberação do servidor, após aprovação da demanda pela PRODI, dando assim a 
celeridade necessária ao pleito.  

Cabe destacar e considerar que, mesmo com a futura chegada do servidor Marc 
Emerim, será necessário reforçar a equipe nessa área. 

Após consulta por e-mail ao setor responsável, esta comissão entende que, 
considerando a relevância das atribuições do cargo para o suporte pedagógico, o 
planejamento e o acompanhamento das atividades educacionais, é imprescindível 
a nomeação imediata de um novo servidor para o mesmo cargo e função. 
Destacamos, ainda, a urgência na reposição, a fim de garantir a continuidade do 
serviço público e evitar prejuízos às rotinas do setor de ensino. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

 

Assinatura do responsável pela comissão 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/06/2025

REQUERIMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Nº Demanda de vaga TAE/2025 - CGP-OSO (11.01.05.04.04) 
(Nº do Documento: 212) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 20:52 )
WENDELL RIBEIRO E SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CGP-OSO (11.01.05.04.04)

Matrícula: ###352#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 212 2025 REQUERIMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 16/06/2025

verificação: bacb39232d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS OSORIO 

GABINETE (OSORIO) 

RESOLUÇÃO Nº 9/2025 - GAB-OSO (11.01.05.02) 

 23367.000226/2025-13Nº do Protocolo:
Osório-RS, 13 de junho de 2025.

O Presidente do Conselho de  do  Osório do Instituto Federal de Educação,Campus Campus
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

 ad referendum o Requerimento de Demanda de Pessoal - TAE, referente aArt. 1º Aprovar
disponibilização de nova vaga para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais para este
IFRS - Campus Osório, conforme documento apresentado pela Comissão de
Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 09:28)
MARCELO PARAVISI

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###329#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 13/06/2025 2a41e5dc96

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/06/2025

REQUERIMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Nº Resolução do CONCAMPO/2025 - CGP-OSO 
(11.01.05.04.04) 

(Nº do Documento: 213) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 20:52 )
WENDELL RIBEIRO E SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CGP-OSO (11.01.05.04.04)

Matrícula: ###352#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 213 2025 REQUERIMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 16/06/2025

verificação: ee496ae76f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
REITORIA DO IFRS 

PRO-REITORIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (REITORIA) 

DESPACHO Nº 27/2025 - PRODI-ADJ (11.01.01.07.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 30 de junho de 2025.

Prezado Diretor de Gestão de Pessoas,

Considerando a demanda apresentada no processo pelo Campus Osório, esta Pró-
reitoria solicita maiores informações da Direção de Gestão de Pessoas em função da 
citação de seu referido diretor. 

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 16:30)
LIZIANE GARCIA TORCHELSEN

PRO-REITOR(A)

PRODI-ADJ (11.01.01.07.04)

Matrícula: ###112#7

Processo Associado: 23367.000233/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 27
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 DESPACHO 30/06/2025 284fb84d3f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
REITORIA DO IFRS 

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (REITORIA) 

OFÍCIO Nº 31/2025 - DGP-REI (11.01.01.09) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 17 de julho de 2025.

Prezada, 

Em reunião com o Diretor-geral do Campus Osório, esta Diretoria manifestou-se pela possibilidade de se solicitar
nova vaga de servidor técnico-administrativo em educação, desde que devidamente justificada e seguindo ao
constante na Instrução Normativa nº 02/2021-IFRS. Discutiu-se o alinhamento de uma solicitação de servidor ao PDI
vigente e ao constante na Portaria nº 713/2021-SETEC/MEC. Em nenhum momento garantiu-se a execução de código
de vaga, havendo a necessidade de apreciação da PRODI sobre a presente solicitação.
Sobre o provimento, esta Diretoria realiza a execução de código de vaga quando devidamente apreciado e aprovado
pela PRODI. Além disso, para que aconteça a nomeação de servidor, há necessidade de haver código de vaga
disponível, situação pela qual hoje o IFRS não dispõe para provimento imediato.
Fico à disposição para maiores esclarecimentos.

(Assinado digitalmente em 17/07/2025 17:57)
MARC EMERIM
DIRETOR - TITULAR

DGP-REI (11.01.01.09)

Matrícula: ###872#7

Processo Associado: 23367.000233/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 31
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 OFÍCIO 17/07/2025 b246ebb82e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
REITORIA DO IFRS 

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (REITORIA) 

OFÍCIO Nº 42/2025 - DGP-REI (11.01.01.09) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 03 de setembro de 2025.

Prezado Diretor, 

Após solicitação realizada de avaliação dos cargos para realização de provimento imediato, encaminha-se as
possibilidades de cargos existentes hoje no IFRS. Segue abaixo:

1) Auditor; 

2) Técnico em laboratório: 

a) Biologia; 
b) Eletrotécnica; 
c) Informática; 
d) Mecânica; 
e) Química; 
f) Plásticos. 

Fico à disposição para mais esclarecimentos. 

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 03/09/2025 12:26)
MARC EMERIM
DIRETOR - TITULAR

DGP-REI (11.01.01.09)

Matrícula: ###872#7

Processo Associado: 23367.000233/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 42
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 OFÍCIO 03/09/2025 5ec535c23d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS OSORIO 

GABINETE (OSORIO) 

DESPACHO FAVORÁVEL/DESFAVORÁVEL Nº 2/2025 - GAB-OSO (11.01.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Osório-RS, 16 de setembro de 2025.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23367.000233/2025-15, por 16/09/2025
motivo de  faltaram informações e será retificada.

6 Ordem: 
1 Número: 

2025 Ano: 
NÃO PROTOCOLADO Número de Protocolo: 

ATA DE REUNIÃOTipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 14:21)
VERA MARISA GASPARETTO

FUNÇÃO INDEFINIDA

CEOF-OSO (11.01.05.04.03)

Matrícula: ###970#4

Processo Associado: 23367.000233/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 2025 DESPACHO FAVORÁVEL/DESFAVORÁVEL 16/09/2025

verificação: 304026b076

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS OSORIO 

GABINETE (OSORIO) 

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2025 - GAB-OSO (11.01.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Osório-RS, 16 de setembro de 2025.

ATA DE 10.09.2025—REUNIÃO DE GESTÃO SOBRE SOLICITAÇÃO DE 

SERVIDOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA O CAMPUS OSÓRIO

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas 

e quarenta e cinco minutos, na sala de reuniões do Campus Osório, realizou-se 

uma reunião de gestão com a finalidade de tratar do Ofício encaminhado pela 

Diretoria de Gestão de Pessoas, vinculado ao processo nº 23367.000233/2025-15. 

Estiveram presentes o Diretor de Administração e Planejamento, senhor Gleidson 

Barreiro Flores; o Diretor-Geral, professor Marcelo Paravisi; o Diretor de Ensino, 

professor Felipe Parisotto; o Coordenador de Ensino, professor André Bilibio 

Westphalen; a Diretora de Pesquisa e Inovação, professora Rafaela Fetzner Drey; 

e a Chefe de Gabinete substituta, senhora Vera Marisa Gasparetto. Na ocasião, o 

professor Marcelo Paravisi informou que, em resposta à solicitação de nomeação 

de um novo servidor para o Campus Osório, a Reitoria disponibilizou algumas 

opções de vagas para servidores técnico-administrativos, não sendo possível, 

entretanto, o provimento da vaga pretendida de Técnico em Assuntos 

Educacionais. Diante das opções apresentadas, e visando formalizar a decisão, o 

Diretor-Geral propôs a realização de uma votação, declarando-se impedido de 

votar em razão de possível conflito de interesse, visto que, dependendo da 

escolha, a vaga poderia ser a mesma a ser pleiteada por sua esposa, em possível 

movimentação por remoção. Ressaltou, ainda, que sua abstenção atende ao 

disposto no art. 18 da Lei nº 9.784/1999, que trata do impedimento de autoridade 

ou servidor em processos administrativos quando houver interesse direto ou 

indireto de cônjuge ou parente até o terceiro grau. Posta a proposta em votação, 

obteve-se o resultado de uma abstenção e seis votos favoráveis à escolha da vaga 

de Técnico em Laboratório de Informática, considerada de grande relevância para 



o Campus Osório, especialmente diante da ampliação do número de laboratórios 

de informática na unidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 

quinze horas e trinta minutos. Eu, Vera Marisa Gasparetto, lavrei a presente ata, 

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 17:32)
ANDRE BILIBIO WESTPHALEN

COORDENADOR

COEN-OSO (11.01.05.05.14)

Matrícula: ###916#6

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 21:22)
FELIPE PARISOTO

DIRETOR

DE-OSO (11.01.05.05)

Matrícula: ###860#2

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 16:02)
GLEIDSON BARREIRO FLORES

DIRETOR

DAP-OSO (11.01.05.04)

Matrícula: ###598#2

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 16:04)
MARCELO PARAVISI

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###329#5

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 16:08)
MARIA CRISTINA SCHEFER

COORDENADOR

CDI-OSO (11.01.05.03)

Matrícula: ###567#7

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 15:58)
RAFAELA FETZNER DREY

DIRETOR

DPI-OSO (11.01.05.06)

Matrícula: ###239#2

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 14:27)
VERA MARISA GASPARETTO

CHEFE - SUBSTITUTO

GAB-OSO (11.01.05.02)

Matrícula: ###970#4

Processo Associado: 23367.000233/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO 16/09/2025 84cc554796

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


​Ministério da Educação​
​Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica​

​Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul​
​Campus​​Osório​

​Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal​

​Ofício 01/2025-CODIREPE/OSO​
​Osório, 17 de setembro de 2025.​

​Ao Conselho do Campus Osório - CONCAMPO​

​Assunto: Encaminhamento para análise e posicionamento acerca de troca de vaga TAE.​

​Senhores(as) Conselheiros(as),​

​Considerando​​o​​processo​​nº​​23367.000233/2025-15,​​que​​trata​​da​​demanda​​de​​pessoal​​do​​Campus​
​Osório,​ ​encaminhamos​​para​​apreciação​​deste​​Conselho​​a​​solicitação​​de​​análise​​e​​posicionamento​
​quanto​ ​à​ ​troca​ ​da​ ​vaga​ ​originalmente​ ​requerida​ ​para​ ​Técnico​ ​em​ ​Assuntos​ ​Educacionais,​ ​em​
​virtude​ ​das​ ​tratativas​ ​realizadas​ ​junto​ ​à​ ​Diretoria​ ​de​ ​Gestão​ ​de​ ​Pessoas​ ​da​ ​Reitoria,​ ​que​
​disponibilizou alternativas de cargos para provimento imediato.​

​Diante​ ​da​ ​decisão​ ​registrada​ ​em​ ​reunião​ ​de​ ​gestão​ ​no​ ​âmbito​ ​do​ ​Campus​ ​(Ata​ ​nº​ ​2/2025​ ​–​
​GAB-OSO,​ ​de​ ​10/09/2025),​ ​que​ ​apontou​ ​pela​ ​escolha​ ​da​ ​vaga​ ​de​ ​Técnico​ ​em​ ​Laboratório​ ​de​
​Informática,​​faz-se​​necessário​​o​​pronunciamento​​formal​​deste​​Conselho​​sobre​​a​​matéria,​​a​​fim​​de​
​assegurar a legitimidade e a conformidade do encaminhamento administrativo.​

​Assim,​ ​solicitamos​ ​que​ ​o​ ​CONCAMPO​ ​analise​ ​a​ ​presente​ ​demanda​​e​​emita​​deliberação​​quanto​​à​
​troca​ ​da​ ​vaga,​ ​de​ ​modo​ ​a​ ​subsidiar​ ​os​ ​encaminhamentos​ ​posteriores​ ​junto​ ​aos​ ​órgãos​
​competentes.​

​Atenciosamente,​

​________________________​
​Wendell Ribeiro e Silva​

​Presidente da CODIREPE​
​Portaria COSO/IFRS 171/2024​



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/09/2025

OFÍCIO Nº Ofício/2025 - CGP-OSO (11.01.05.04.04) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/09/2025 14:28 )
WENDELL RIBEIRO E SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CGP-OSO (11.01.05.04.04)

Matrícula: ###352#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 OFÍCIO 17/09/2025 83feb002ca

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

